Republika e Kosovés / Republika Kosove / Republic of Kosovo
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PROCESVERBAL

Mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) né Rahovec, e mbajtur mé
04.09.2019 me fillim né ora 10:10. Mbledhjen e kryesoi Kryetari Komunés Smajl Latifi:
Kuorum pér mbajtjen e mbledhjes kemi.

Kryetari- M& lejoni ti pérshéndes & gjithé anétarét ¢ KKSB-s€, Nénkryetarin e Komunés, z.
Fatmir Iska, drejtorét e drejtorive, komandantin e stacionit t& policisé né Rahovecit z.Fazli
Morina, Pérfagésuesit e organizatave, institucioneve gé e pérciellin kété takim t& rregullt t&
KKSB-s&, OSBE-ng, pérfagésuesit e klerit fetar, shefin e ZKKK-sé z. Lendrit Qeli,
pérfagésuesit e mediave dhe gjithé t& pranishmit e tjeré g&€ jané prezent né sallé. Ky &sht¢
takimi 1 pesté pér vitin 2019 1 KKSB-sé. Propozoj kété rend dite:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes s& sigurisé né territorin e komunés sé
Rahovecit,
Prishja e getésisé publike nga lokalet e natés dhe personat e papérgjegjshém,
Trajtimi 1 mbrojtjes s€ pyjeve nga démtuesit ilegalé,
Vetédijesimi nga minat dhe mjetet tjera t& pashpérthyera nga lufta,
Gjendja e siguris€ né shkolla,
Identifikimi i hapésirave pér gasjen e personave me nevoja t& veganta,
Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimin e planit
pér siguri né shkolla,
Siguria né trafik,
Raportimi dhe parandalimi i dhunés né familje,
Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve t& ligjit né komunén e
Rahovecit,

3. Té Ndryshme.

Kryetari - E vé né votim rendin e dités: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar
rendi 1 dit&s. Kalojmé né pikén e paré t& rendit t& dités:

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Ka dikush t& shtoj dicka sa i pérket procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar, nése jo e v& né
votim: Konstatoj se né ményré unanime &sht€ aprovuar procesverbali nga mbledhja e kaluar.
Kalojmé né pikén e radhés t€ rendit & dités:

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e komunés sé Rahovecit.
Kryetari- Sipas asaj & ne dijmé si udhéheqje komunale, bindja jong& q&€ &shté bindje reale,
éshté se gjendia e pérgjithshme né komunén e Rahovecit éshig stabile, e geté edhe konsideroj
e géndrueshme. Natyrisht g& ka pasur plot shqetésime, plot sfida sikurse g€ ka pasur plot
angazhime edhe nga organet komunale, Administrata, Policia edhe nga institucionet e fjera
pérgjegiése, pér t'1 tejkaluar sfidat (8 cilat i kemi pasur gjaté periudhés kur kané qené edhe
shumé gytetaré tand nga bota peréndimore, gé€ kané ardhur né vendlindje, kang& pasur plot
angazhime si Administraté, dhe besoj qé nuk kané munguar edhe pérpjekjet qé t& kap&rcehen
ose t& zbuten shqetésimet t€ cilat ne i kemi evidentuar gjaté késaj periudhe. Kemi pasur



ngarkesé & madhe, por kemi pasur probleme dhe sfida t& cilat kané pé&rfunduar. Kemi raste
tragjike t& humbjes s& jetés né komunikacion, besoj pér kété &shté mire 1€ na njofto]
komandanti i Policisé, pér situatat né té cilat ka kaluar komuna jong, pérkatésisht qytetari yné
giaté késaj periudhe né mes & dy mbledhjeve t&¢ KKSB-s& Faleminderit, fjalén e ka
komandanti i stacionit té Policis€ né& Rahovec, kapiteni Fazli Morina.

Fazli Morina- Faleminderit Kryetar! Faleminderit pér ju dhe gjith€ pjesémarrésit né kété
takim! Uné do t'i referohem tre mujorit t& fundit me statistika, nuk do t'i pérséris fjalét g€ tha
Kryetari, por do t& mundohet t& paraqes né pika t¢ shkurtéra pér giendjen e sigurisé. I
nderuari Kryetar, giendja e sigurisé né€ zonén toné t& pérgjegjésisé éshté ¢ geté dhe stabile
mirépo me kundérvajtje dhe vepra tjera si zakonisht si ¢do kund tjetér. Po filloj nga prishja e
rendit dhe getésisé publike né lokalet e natés dhe personat e papérgjegjshém. Ké&shtu qé duke
marré parasysh periudhén gqershor-gusht 2019, Policia e Kosovés pérkatésisht njesité
policore & stacionit n& Rahovec kan& shqyrtuar 12 gjoba pér shkelje t& ligjit té rendit dhe
getdsisé publike mirépo nga k&to 12 gjoba asnjéra nuk éshté e shqyrtuar pér lokalet e natés.
Ndoshta mund t& ju elaboroj pak se pik&risht pér kéto gjoba ndoshta dikush nuk ka njohuri:
jané gjoba té cilat Policia, mos ta them tani péraférsisht, €sht® marré vendim nga Gjykata dhe
iu ka dhéné mundésingé Policis€, duke u bazuar né ligjet e aplikueshme, q& pér rastet e
kundérvajtjeve, qofshin ato pér sjellje arrogante, pér mosmarréveshie té vogla, kacafytje, tani
pér tani, policia merr vendim vet aty pér aty, edhe nuk iniciohet rasti qysh eshte inicuar deri
mé tani dhe i’u éshté paragitur gjvkatés pér kundérvajtje por shqgiptohet gjob& me vendim t&
policisé dhe ajo gjobé &shté, duke filluar nga shuma 50 deri né 500 euro, késhtu q& kéto 12
gjoba jané t& asaj natyre q& jan€ shqiptuar nga vet zyrtarét policor pér rastet e ndryshme. Kjo
ishte sa per dijeniné tuaj edhe g& ka gené shumé e mirépritur dhe ka efektin e vet.

Siguria né shkolla- Policia e Kosovés edhe pérkundér angazhimeve tjera shtesé qé ka né
plane operative dhe né& projekte t& ndryshme 1 jep mundési edhe siguris€ népér shkolla gé
gjaté implementimit & planit operativ né vazhdimési, duke kontrolluar né af€rsi t€ objekieve
shkollore, me automjete zyrtare me baza ditore dhe duke angazhuar zyrtaré né rroba civile,
mbahen takime dhe kontakte 1€ vazhdueshme me drejtorét si zakonisht deri mé& tani dhe me
zyrtaré tjeré & shkollave pérkatése. Gjaté késaj periudhe flitet gjithmong pér periudhén
gershor-gusht, jand kryer gjithse] 44 vizita né shkolla t&€ ndryshme dhe patrullime edhe pse
dihet & mésimi nuk &shté zhvilluar njé kohé t€ caktuar. Tani fillimi 1 vitit shkollor, dihet
shum@ miré se tash shumé femijé ballafagohen me komunikacionin pér heré t€ paré, kem
nxénés té klasave t& para edhe njesité pérkatése (& stacionit policor, sikur edhe né t& kaluarén
angazhohen pér siguriné né komunikacion né aférsi & shkollave né kuadér t€¢ komunés, né
pérgjithési duke pérfshiré edhe fshatrat pér rregullimin e komunikacionit e posaqérisht né
aférsi t& atyre shkollave gé jané t& ekspozuara drejtpérdrejté né rrugén kryesore. Gjaté
periudhés gershor-gusht, jané t& regjistruara dy raste n&€ objekte shkollore né dy shkolla, spo e
shoh t& arsyeshme ta elaboroj, ndoshta ska nevojé, pra gjithsej dy raste jané inicuar dhe kané
vazhduar pér proceduré t&8 métutjeshme pér hetime, &shté njéra pér keqgtrajtim t€ detyrés
zyrtare dhe tjetra dhunim i1 dyshuar, mirépo me to kané vazhduar hetimet, dikujt ju ka
shgiptuar njé masé dhe tjetra éshté duke u hetuar, t& shohim né€ fund se ¢ka do t& rezultoj.
Siguria né trafik éshté shgetésuese, e thaté edhe ju Kryetar, ké&shtu g€ Policia e Kosovés
éshté ka e implementon planin operativ t& vecantd t& sezones verore 2019, e thaté shumé
miré se né vendin foné kané arritur shume gurbetqaré dhe ka karakteristika t€ veganta (& cilat
kérkojné aktivitete proaktivé shtesé nga Policia ¢ Kosovés. Gjaté ardhjes s& bashkatdhetaréve
nga vendet peréndimore gjaté muajit gershor-korrik dhe gusht, kemi pasur fluks t€ madh t&
bashkéatdhetargve t& cilét kané ardhur né pushime nga vendet e Evropés, me vetura &shté
shkaktuar njé rritje e theksuar e numrit t& veturave né€ rrugét e Kosovés, duke mos pérjashtuar
edhe numrin e madh & aksidenteve. Gjafé késaj periudhe njesité e stacionit policor ne
Rahovec kané shqgiptuar gjithse) 1392 gjoba pér kundérvajtje t€ ndryshme ne kémunikacion



LI

qé do t& thoté se &shté njé pérqgindje pak mé e vogél se n& periudhén e vitit e kaluar, nga kéto
jané tejkalimi i shpejtésisé né vendbanime, parkimet e parregullta, vozitje né ndikim &
alkoolit ndérsa rastet e aksidenteve me déme materiale t& njesuara vetém nga stacioni policor
né Rahovec krahasuar me periudhén e njejté kané rénie 9 raste po megjithaté jané€ shumé, 34
aksidente t& frafikut gjaté vitit 2018, 25 aksidente jané gjat& kétij viti, pér fatin e keq 2
aksidente me fatalitet ku 6 persona veq kané gjetur vdekjen, 49 aksidente jané me léndime
trupore flitet veq pér zonen e Rahovecit, ku nga 49 gjithsej jang 114 t& lénduar dhe 24
aksidente vetém me déme materiale. Kjo ishte pjesa sa i pérket sigurisé né trafik ndérsa te
pika tietér te rastet ¢ dhunés né familje edhe kétu i kemi nxerr bukur disa statistika se Eshté
pak shqetésuese sepse éshté numri né rritje por pér dijeniné tuaj do t'i elaborojé, do t’i cek
sakté se gka éshté ndérrmarré dhe sa kané gené. Gjaté késaj periudhe gjithsej kan€ gené 14
raste t& dhunés né familje e g& jané shumé, jané arrestuar gjithsej 13 t€ dyshuar, prej tyre 9
jané mbajtur deri né 30 ditg, do & thoté 9 jané mbajtur, 3 nga ta jané ndaluar né dhomat ¢
mbajtjes né stacionin policor pér 48 oré dhe 5 jané liruar né proceduré &€ rregullt, jané trajtuar
13 viktima gjithsej. Qershori ka gen& me 4 raste, 5 viktima gjithsej dy viktima femra dhe dy
meshkuj, 3 persona 1& ndaluar, dy né 30 dit&, njeri 48 oré dhe njéri n& proceduré t¢ rregullt.
Kéto jané shifrat q& pérputhen, e q& e thash né fillim pér (& gjitha rastet e pérbashkéta, mirépo
nuk do t& thoté g8 gjithmoné dhe ¢do heré viktima &shté vetém gjinia femrore, shifet garté
kétu sipas statistikave ka edhe t& gjinisé mashkullore. Digka tjetér nuk e kemi paré t&
réndésishme pér t& cekur por nése dikush ka ndonjé pyetje shtesé pér ndonjé rast ose ndonjé
gjé konkrete, mund t& pérgjigiemi, nése jo, e kemi parasysh, kemi edhe takime tjera dhe
mund té pérgjigiemi né takime tjera. Uné kaq kisha pér fillim kryetar.

Kryetari- Faleminderit komandant, diskutimi &shté 1 hapur. Po urdhéro Ymret?

Ymret Reshiti- Faleminderit Kryetar! Pérshendetie pér 1€ giithe, uné jam pérfagésues i
kashillit & prindérve né nivel komunal. Ajo & neve na brengos si késhill i prindérve éshté
siguria e nxénésve. Nga komuna zakonisht, nga Drejtoria e Arsimit, nga drejtorét e shkollave,
ne né vazhdimési kerkojmé & t€ kené plane, pra pérkushtim n& krijimin e kushteve té
nxénésve ose siguria e tyre t& jeté e paprekshme qofté nga drogat edhe gjérat e kégija apo
edhe nga konfliktet dhe futja e arméve dhe mjeteve t& ftohta népér shkolla, dm.th. neve
thjeshté kérkojmé prapé nga institucionet edhe nga Policia edhe nga Komuna me prioritet ta
kené siguriné e nxénésve népér shkolla. Edhe njé shqgetésim e kemi: n& disa shkolla t&
mesme, &shté béré praktiké t& rinjét nén moshén 18-vjeqare pa patent shofer zakonisht
vozisin shpejté, ndoshta Komuna kishte mundur t& bénte nj¢ zgjidhje, me vendos kamera afér
shkollave t& mesme e kam fjalén n& Krushé, né Ratkoc edhe n¢ Rahovec sepse munden me
ndodh deri te rastet d.m.th. aksidentet ose shkelja e ndonjé kémbé&sori. Megjithaté ne
falénderojmé DKA-né dhe Komunén qé deri tash edhe policing kang béré pérpjekie g€ numri
i rasteve q& éshté cénuar siguria e nxénésve népér shkolla &shté shumé e miré né krahasim me
komunat ¢ tjera q& kan& probleme shumé t& mé&dhaja, mirépo, kjo nuk duhet t€ na gézojé,
gjithmoné ne duhet t& b&imé mé t& mirén. Pér komandantin e stacionit policor vetém pata
déshiré me dité njé sqarim, pa detaje t& identifikimit & rastit t& dyt€, dhunim i dyshuar, nése
éshté i pérfshiré ndonjé nx&nés aty? Kjo &shté ¢ka neve na intereson, ama nése ka (& b&j me
stafin mésimor €shté dicka tjetér.

Kryetari- Falemnderit Ymret, komandant a keni ndonjé sqarim?

Komandanti-Faleminderit, rasti &shté paragitur, &shté ftuar prindi me vajzén, ka shprehur
shqetésimet e tij, ankesén né formé t& dhunimit mirgpo akoma nuk &shté vertetuar, &shté né
hetime, personi i dyshimt& deri tani ka qené né masén e vazhdimit t& paraburgimit, nga tash
gshté ndérpreré masa e paraburgimit pra &shté n& arrest shtépiak mirpo rasti &sht€ akoma pa
pérfunduar, hetimet jangé duke vazhduar, nuk &shté€ as nxénes as arsimtar edhe rasti ka
ndodhur jashté objektit t& shkollés dhe hetimet jané duke vazhduar, kéto jané t& dhénat g€



jané ndérrmarré deri mé tani, nuk ka t& b&j me personelin arsimor, nuk ka t€ b&j me prind, ka
t& béj me qytetar, kag kisha mé tepér skemi nevojé .

Kryetari- Faleminderit Komandant! Déshiron dikush tietér me marr fjalén? Urdhéro baca
Ramé.

Ramé Berisha — E pérshéndes Kryetarin dhe gjithé stafin, po ashtu edhe gjithé pjesémarrsit,
kur éshté fjala pér siguri né kuadér t& komunés si¢ u fol, giendja &shté e miré& por kish me
gené edhe mé e miré sikurse shérbimet pa marr parasysh pér két€ popullaté me gené mé té
interesuar mirépo ne nuk e pérjashtojmé até sepse shérbimet e sigurimit edhe shérbimet e
tjera q& kané njé pérgjegjési t& madhe jang gjithmoné ne gatishméri, uné flas me fakte sepse
ké&to pasiguria edhe démet vijné prej faktorit natyror dhe até shogéror, uné po flasé pér démet
gé béhen nga dukurité natyrore prej vitit 2014 e ké&ndej, me pas raste g€ se kéto shirat
sidomos me shumicé ne kohén e vjesht&s dhe t& pranverés, kemi pas raste n€ 2016 —t&n kemi
pas vérshime t& médha né gjithé fshatrat e komunés s& Rahovecit mirépo shérbimet e
sigurimit kané gené gjithmong aktive dhe kané gené né gatishméri pa marr parasysh a ka
gené mesnaté apo fortuné, kang gené gjithmoné 1€ gatshém dhe uné e pérshéndes kété
shérbim se kan& qené shumé sa ka gené e mundur, ajo ka rrjedhé prej interesimit t& madh t&
udhéhegjes sé komandantit apo kapitenéve tjer& qé i japin ato porosit€. Jang né& shérbim t&
miré edhe me kanalizime ata punétoré edhe me ujésjellés né shérbim t& miré te popullatés. Sa
i pérket tash te shkollat, flas tash pér sigurimin pak a shumé népé&r shkolla, kéto b&hen
plotésisht, jo rastésisht, por béhen me qé&llime por jo vetém siguria dhe shé&rbimi por gjithé
popuilata gé e sheh njé puné jo t& rregullt rreth shkollés apo institucioneve tjera duhet me
gené té interesuar me lajméru aty pér aty me i dhan vérejtje pér nje & mbaré sa ma & mirg,
sepse ¢cdo e pa mird ndikon masovikisht, madje uné mendoj k& tollovi jané duke e béré
mbajtja e telefonave, nuk &shtd e thén& me ju dhan liri t€ rinjéve, gjithé ai sigurim 1 kétyre
pasojave jané telefonat ,me mbérni ndonjé ligi g& mos me u perdoré népér shkolla kéto
teknika, ma miré t& marrin librin g& aty jan& gjérat e gjalla g€ jané me prioritare tash.
Faliminderit, ju pérshéndes t& gjithéve!

Kryetari- Uné po pérpigem t& béj njé rikapitullim edhe nj€ konluzé me nxjerré rreth pikes sé
paré t& rendit t& dités. 1 falenderoj ata q& u kujdesen dhe kontribuan né két& takim pér pikén e
paré dhe nénpikat e pikés s€ paré t& rendit t€ dité€s posagerisht komandantin e stacionit té
policisé dhe Ymret Reshitin e Rame Berishen ge u angazhuan né ngritjen e shqetésimeve dhe
sqarimeve disa rrethanave ge lidhen me gjendjen e siguris€. Ne pa kegkuptime secili
institucion 1 kryen detyrat e veta gé burojné pérgiithési né vijé institucionale dhe natyrisht
pamvarsisht kordinimeve gé i kemi ne bie fjala me policing dhe me institucionet tjera, secili 1
ka detyrat e veta g& nganjéheré jané hapur me dashje ose padashje keqgkuptime gé& Policia e
Kosovés po ka kundérvajtje po 1 dénon gytetarét. Uné besoj q& as qéllimi i policis€ e jo sijo i
komunés nuk &shté pér té dénuar dikénd po besoj gé dénimet po ashtu kané ndodhur te ata qé
kané béré kundervajtje pra kané shkelur ligjin, nuk ju kané p&rmbajtur rregullave té lojés g&
jané t& pércaktuara me kushtetuté dhe ligjet e aplikueshme me ligjet né fuqi. Ne vértet@ i
kemi kerkuar Policisé dhe do ti kérkojmé edhe nga ky takim dhe do ti k&rkojmé edhe n€ emér
tuajin do ti kerkoj si udhéheqgés 1 ké&shillit komunal pér siguri né bashkési edhe né emér tuajin
edhe né emér t& qytetaréve & ti lirojné trotuaret, hapésirat publike, trotuari &sht& pér
kémbésorét, pér qytetarét, pér nxénésit, pér f€mijét, nuk &shté pér automjetet, aq sa kemi
trotuare ato ti kemi t& lira, natyrisht ne nuk mund ta dénojmé askénd, inspektori jon& nuk
mundet t& dénojé sepse policia éshté kompetente pér ta shgiptuar kundérvajtje ndaj dikujt qé
ka shkelé rregulla, ju lufem jepeni kontributin edhe ju g€ mos té béhemi peng i mosveprimit
pér t’1 lirvar hapésirat publike, trotuaret dhe me na ndodh& ndonjé situaté me fatalitet, shumé
mé e réndésishme &shté njé jeté njeriu, pra &shié jetike me marr masa me mbrojté jetén e
njeriut se sa ekspozimi i nje malli t& nj€ pronarit cilido gofté deri né asfalt apo vendosja e
karrikave jo vetém né trotuar por edhe né asfalt. Ne jemi & pakompromisé edhe zérat t€ cilat



nganjéheré me dashje apo padashje vijné né adresé t€ udhéhegjes komunale asnj&her nuk
kané asnjé gqytetar8 i ké&tij vendi, i k&saj komune sa t€ jem uné Kryetar nuk ka me i dhané t&
drejté ose nuk ka me mbérr mem mbindé, me lut Policing e Kosovés mos vepro né qofté se
ka shkelje, natyrisht edhe gellimi 1 Policis€ s& Kosovés, &shté t€ jep mesazhe pér edukim,
vetédijésim, ndérgjegiésim etj, por ne nuk mund &€ toleroymé bllokimin e trotuarif, nj€herazi
ecjen ¢ k&mbésoréve néper asfalt, nuk e tolerojmé dhe nuk kemi me tolerue, po ju kerkoj
edhe né emér tuajin, le t& del edhe mesazhi nepér media se ne nuk duhet me prité a na
ndodhé digka e madhe, né emér t& mosveprimit pér shkak se po u démtoka njé biznes, nuk
démtohet biznesi kurré dhe askush nésé e shirytézon hapsirén e lejuar me ligj pra nése ska
hapsiré né até lokacion ku ai zhvillon veprimtariné mundé t'i drejtohet komunés pér njé
hapsiré tjetér, por jo 3 apo 4 vet€ né gytetin ton€ me i bo kag shumé problem policisé e kaq
shumé probleme inspektoratit e kaq shum probleme komunés s& Rahovecit kur ekspozon ato
mallrat ditén e natén e kur shpenzon energji e karburante ¢ kaniher edhe pakuptim policia e
inspektorati jong€ sapo 1 kryen punét e ata vazhdojné t’i pérserisin 1€ njejtat veprime. Nuk do
t& lejoi, nuk do t& jeté gjaté do ta kérkoj edhe arrestimin e atyre njerzve gé& déshirojné me
prish imazhin e miré t&€ nj& qyteti ose € njé¢ komune g€ jané€ njer€z punétor, njeréz t&
vyeshém, njeréz t€ zellshém, njeréz qé e nxjerrin bukén me djersén e vet. Pra nuk jam kundér
askujt por nuk mund t& tolerojmé g& t& mos veprojné aktivisht organet tona qofshin komunale
gofshin Policia apo institucionet tjera kompetente. Uné edhe nga ky takim ké&rkoj me i liru
trotuaret, Komandant, e ftoj inspektoratin toné g€ t&€ kujdeset g¢ t€ mos na ndodh pér
mosveprim digka qé &shté e parregullt, e palejueshme, e paligjshme me na ndodh edhe até€ ge
e tha Ymureti apo cilido, e permendi komandantin se jemi deshmitaré. Nuk guxojmé t&
rrezikojmé t& ardhmen, t& sotmen, fillimisht & gytetaréve tang p&r mos veprim tonin. Ne
kemi parkingje mjaft, nuk i kemi t€ gjitha kushtet pér parkingje, ne kemi disa parkingje,
madje jané edhe falas, nuk ka n& boté parkingje falas, e kétu n& gytetin e rahovecit ka, njé
parking te Hotel Parku, njé parking te ato ndertesat atje nalté, njé parking kétu te komuna, njé
parking te palestra sportive, ka disa hapsira ku njerzit mund ti vendosin automjetet e veta. Né&
qoftése ka pasiguri né ato parkingje, ne jemi ne gjendje me marr pérsiper, me kujdestaru, me
gjet nj& kompani t& sigurimeve s€ paku prona e atij g€ e parkon automjetin né até parking me
gené e sigurté. Ju g& jeni k&tu ne objektin e komunés s& Rahovecit pérreth objekteve ka
makina sepse uné ndoshta po pritoj me ec& n& k&mbé 50 metra. Pra nuk &sht&€ gé vuajmé
shumé pér hapésira t& lejuara por jemi t& pakujdesshém qé duke mos 1 shiryt&zuar hapsirat e
lejuara, dmth hyjmé& né veprime t€ paligishme. Uné& nuk po alaramoj asgjé, jemi né
normalitet, por do t& kérkoejé veprim energjik & organeve tona komunale dhe € instifucioneve
qé jané pergjegiése pér me forcu klimén, stabilitetin dhe gendrueshméring e sigurisé né
komunen toné. Ne po ashtu kemi, i p&rmendi baca Ramé, ne e dijmé g€ aty ku ka ndricim
publik konsiderojmé gé &shté nj& mundési, pra &shté¢ njé& faktor, njé element q&€ ndikon né
ritjen e sigurisé né ato vende po ashtu edhe vendosja e kamerave t€ sigurisé né objekte t&
réndésisé s& vecanté, le t& themi né shkolla, objekte komunale, gendra, aty ku frekuentohet,
ku ka dygane, ku ka biznese, Xhamia, Teqja, pra objekiet e rend&sisé s& vecant€ jang t&
nevojshme kamerat. Uné po besoj ge veq kemi pérparvar n€ kété drejtim, komandanti e di,
dhe po besoj g& ne kemi me ju ruajt edhe vetvetés tani prej kamerave, ka njé perparim né
aspektin teknologjik sa jang né gjendie keto kamera me nxerr fotografing, spo flasim né 5 apo
10 metra por me kilometra. Uné kisha rekomanduar, kisha kerkuar ge ne ta japim bashkérisht
kontributin tone komandanti nuk e permendi njé& fakt shume me réndesi, kriminelét nuk kané
vend ké&tu, plagkitésit e armatosur, jan€ zéné gjitha grupet g€ kané opervar kundérligjshém
edhe g& 1 kané shkaktuar shqetsime familjeve tona, para 3 apo 4 dite, njerézit kryesor, pra
njerézit g 1 kand béré déme pronés, familjaréve edhe g8 kané operuar edhe né Komunén toné
jané z&n€, ata sot jané né trajtim. Nuk do t&€ keté hapésiré dhe vend pér ata g€ me vetédije
cénojné interesin e qytetarit tone, t& familjeve tona pra shkelin ligjin dhe &sht€ e



papranueshme logjika né qofté se ne e ftojmé policiné ose organet pérgjegjése t& tolerohen
kéto gjéra, ne kemi mundési & tolerojmé né plot aspekte tjera por nuk guxojmé me i shkel
kufinjté ku cenohet jeta e njerzve, prona e njerézve dhe interesi individual dhe kolektiv i
qytetaréve tané. Ne jemi né gjendje me kry plot obligime tjera, me gené fleksibil né plot
aspekte por aty ku shté ligji, aty ku nuk ka sundim t& ligjit nuk ja vlen as me jetu aty ku ska
ligj, &shté problem me ia mbush mendjen vetes me jetu ne até vend. Uné e fioj Inspektoratin
Komunal, Administratén Tatimore t& Kosovés edhe Policingé ¢ Kosovés q&€ a ka ndonjé
veprimtari ilegale t& lojérave t& fatit, a ka ndonjé veprimtari ilegale t€ kazinove, uné nuk kam
informata se ato me ligj ju &shté nderpre veprimtaria ¢ tyre dhe i ftoj edhe né& k€€ rast t&
operojné energjikisht né qofté se kemi ndonjé burim, ndonjé informaté sepse ne jemi né
zbatim t& ligjit kétu dhe kemi pér detyré me kriju, me ndérrmarré masa dhe veprime né
funksion t& asaj q& ne e kemi koncept q& bashkérisht, déshiré e vullnet e aspirata sundimin e
ligjit. Po ashtu e ftoj Policing ¢ Kosovés, Inspektoratin ton€, inspektorét e Ministrisé s&
Mijedisit g& £'i ndalin eksploatimet e palejuara, t& paligjshme t& resurseve tona né kete rast t&
rérés, zhavorit apo edhe pér shkak se e thash mé herét besoj gé ne t€ gjithé jemi 1€ pajtimit g&
nuk ka me pas vend, nuk duhet me pas vend, nuk duhet me leju g& dikush me vepru
kundérligishém né kété vend. Shumica le t& themi gati shumica apsolute e gytetarve kané
déshiré me pa miré kété vend, déshira e tyre shté me pa mire kété vend, ne nuk mund t& ju
pérmbushim epshet ose orckset e dikujt g&¢ merret me drogg, narkotiké ose merret me
veprimtari t& paligishme dhe t& na demf{oj& imazhin toné brenda, ta demtojé kualitetin e jetés
toné brenda, ta démtojé perspektivén ¢ jetés toné brenda dhe jashté. Besoj g€ policia joné
edhe komuna joné do & jeté e gatshme me kontribu ¢do heré né pérpjekje pér sundim t€
rendit dhe ligjit e t& krijimit t& stabilitetit t& qetésis€ e siguris€ s& pérgjithshme @
géndrueshme do t& punojmé vazhdimishté bashké, bashké me antarét e KKSB-s¢, bashké me
Policing, bashké me t& gjitha organet qé kané pér detyr& me kontribu g€ ne 1€ jemi edhe t&
geté edhe t& sigurté edhe t& mos kemi, mund & kemi problem se njeréz jemi por problemet t&
cilat e cénojné siguring nuk kemi arsye me pas. E lus Policing e Kosovés po ashtu g€ € keté
kujdes ose t& shtoj kujdesin pak mé& shumé edhe me pérdorues t€ motogikletave, mua nuk mé
pengon zhurma sepse ne nuk jemi prej atyre qe kemi pas ndonjé jeté t& miré por jané
shqetésuese aksidentet g& po na ndodhin neve né Rahovec me motogikleta, e din Komandanti
rasti mé herét, e di rastin tash, ne vérteté dmth nuk ka mé t& tmerrshme se sa me ndégju lajme
tragjike pér humbjen e jetéve. Uné nuk them se &shté fajtore Policia por @€ mit edhe pak
kujdesin, ¢ di qé ka pas operime né k&t fushé Policia edhe mg herét por t€ rrit¢ kujdesin q&
nuk &shté krejt zhurma se périej zhurmds humbja e jetés &shté dicka e papranueshme. Ne
kemi levizje t& motogikletave edhe pas ores 24, uné nuk po them se ata po ecin shpejt apo
ngadalé se nuk &shté detyra ime por &shté miré edhe né k&t drejtim ndoshta me rrité
angazhimin pér me pas sé paku, mu siguru bashké g& me i marr& masat edhe veprimet e
nevoishme & t& mos na ndodhin fatkeqési tjera. Shkollat kané filluar, nuk kemi ndonjé
situaté q& ndonj& shkollé nuk ka filluar mésimin dhe ne jemi t€ vetédijshém se ka plot kérkesa
dhe shqetésime népér shkolla qofshin t& nyjes sanitare, qofshin edhe né aspekte € tjera por
nuk kemi pas ndonjé problem né fillimin e mbaré & vitit t& ri shkollor 2019/2020. Gjithsesi
njé plan operativ pértej detyrave dhe pérgjegjésive qé ka DKA-ja, organet e shkollés, késhilli
i prindérve, keéshilli i nx&nésve, késhilli i klasés, edhe policia bashké me mekanizmat tjeré ka
njé plan operativ edhe me rrit siguring né shkolla edhe me i parandalu ato incidentet
potenciale ge munden me ardh si rezultat i asaj qé pérmendi dikush, 1 ndonjé thike apo arme
tietér digka. Besoj q& ka njé plan operativ dhe bashké me Drejtoring e Arsimit dhe bashké me
mekanizma tjeré t& Policisé q& punon népér shkolla, q& kané programe t€ arrijné angazhimin
pér edukim dhe ndérgjegjésim pérkitazi me pasojat g& mund t€ keté shkolla jong, nxéné&sit e
shkollés, e¢ sotmja dhe e ardhmja jon& nga pérdorimi i substancave edhe mjeteve,
substancave edhe situatave e g& nuk éshté momenti k&tu me fol sepse jané detyra t€ organeve



kompetente. Te vérshimet, ne ve¢ 1 kemi fut n€ prioritet pikat mé kritike g& 1 kemi, e qé& ndér
pikat mé kritike &shté qyteti mbase pér shkak t& pozités gjeografike, ju e dini pér 10 minuta
béhet deti, ne veg kemi angazhuar ekipet e inxhinieréve e & nga viti i ardhshém do 1€ kemi
veprime konkrete né parandalimin e vérshimeve q& viné kur jan& reshjet e stuhishme
atmosferike, kuptohet e jona &shté me i ba punét tona si komuné, me zbuté gjendjen sa te
kemi mundési edhe me i parandalu ato démet e mé&dha g€ 1 kemi pas gjaté késaj vere, le te
themi n& amvisérl sidomos ne pjesén poshté atje. Po ashtu kemi edhe projekte t& cilat do t&
ndikojné né zbutjen e kércénimeve ¢ do t& vijné nga vérshimet si nga Krusha e Madhe,
Celina, ka Xérxa, do t& fillojmé s¢ shpejti prej Hogés s& Madhe deri né Krushe t& Madhe,
Nagavce e Brestoc, nga Rimniku kemi njé€ projekt edhe Dullon do ta lirojmé& edhe pak, pra do
ta trajtojmé, sidomos at€ zonén ka Stone Castle, atje ku jan¢ disa shkurre, q& e kané
véshtirsuar garkullimin e wujit kur ka reshje, por edhe vérshimet edhe pse jang dukuri
natyrore, dmth fatkeqési elementare thirren sipas ligjit, edhe ato mund t’a cenojné pronén,
jetén, ka ndodh g€ pronén sidomos pasuring toné e kané démtuar sepse breshéri, vérshimet,
né vitin e kaluar na ka démtuar shumé, ne jemi kompenzuar siviet me njé shume t& caktuar &
ka gené satisfaksion moral nga Qeveria e Kosovés por edhe sivjet jemi démtuar n€ zonén e
Fortesés, Pataganit, Rahovecit, Krushés, Celinés, fermer#ve tané g& kané disa prona ka
Rugova, detyra jong& &sht€é me marré masa & me 1rité siguring né t& gjitha dimensionet e
mundshme, kjo éshté detyra e pérbashkét q& besoj & pérdité e kemi obligim me dhané
kontributin toné edhe si mekanizém 1 KKSB-s¢ por edhe pastaj edhe né pérputhje me
pérgiegiésité 11 kryemé detyrat secili sipas pérgjegiésisé dhe kompetencave g& i kemi.
Faleminderit shumé!

Né pikén 3: T¢é ndryshme, kisha pas deshiré nése ka dikush ndonjé koment, ka ndonjé temé
gé déshiron me ngrit, ne e kemi njé plan t&¢ KKSB-sg, por né mbledhjen e radhés ne mund &
propozojmé edhe digka KK SB-sé, spo them me tejkalu planin, por, gé ju gjykoni pér takimin
e radhés né pika t€ ndryshme jemi. A ka dikush t& shtoj digka? Po urdhéro Komandant!
Komandanti-Kryetar faleminderit, pér fjalét e mira, e dhaté gjendjen reale & pasqyrohet
deri me tani, késhtu q& me detyrove tani edhe disa fjalé shtesé, por edhe kérkesa né té njéjtén
kohé. Uné gé né fillim thash se nuk do t&€ léshohem né statistika t€ gjéra duke v marré me t&
gjithé periudhén e vitit por faliminderit, edhe até qé e permende, nuk &sht€ njé rast gé ka
ndodh tash, e g€ jan& véné ata né pranga kryesit e kétyre veprave penale, por, mbase hymé ne
até temé, &shté temé qé &shté diskutuar, por, duhet ta pérséris¢ prapé, jané gjithsej 5 raste gé
kané€ ndodh vetém né zonén toné € pérgjegjésisé, grabitje t& armatosura, 2 kané mbetur né
tentativé, 3 jand t& pérfunduara dhe 2 kan& gené né zonén e pérgjegiésisé né Stacionin e
Policisé né Gjakové, mirépo falé angazhimit ndihmés edhe t& gytetaréve edhe gjithé atyre qé
¢ kané dhéné t& paktén njé fjalé ¢fardo qofi& mirret si informaté, n& bashképunim me njésing
e hetimeve rajonale né Gjakove &shté arrit g€ (& njéjtit brenda njé dite apo njé nate shkurt &
them pér 24 ore jang véné n€ pranga dhe kontrollé t¢ Policisé, ku pér fat € miré &shté
déshmuar me ¢do fakt prej fillimit deri né fund, me l&vizje (& tyre, me automjete, me targa (&
vijedhura, me armé, me ¢orapa, me maska, me patika, éshté histori e gjaté mos t’1 pérmendi 1€
gjitha késhtu q& pranuan apo nuk pranuan e déshmon fakti, éshté kryer njé puné
jashtézakonisht e mix€, bizneset jané shumé mé 1€ geta se kané gené kryesisht me veprimtari
gé kang ndodh né biznese, &shté shumé e qarté nga mé & ndryshmet por pér neve ka gené njé
aktivitet q& ja vlen pér tu pérmendur, mbi € gjitha pas shumé muajve u arrit grupi 1 tillé t& del
para drejtésisé. Eshté rasti tjetér madhor, éshté festivali qé &sht& mbajt Hardhfesti q& éshté
mbajté gjaté 3 ditéve dhe 3 netéve rresht, prapé deshta me ceké se ka qené pér & mir€, nuk ka
asnjé rast t& vetmin g€ na ka ndodh gjaté 3 netéve dhe 3 ditéve, duke pérfshiré eskorta, vizita
e Presidentit, Kryeministrit edhe duke marré parasysh se numri 1 pjesémarrésve ka variuar
nga 5000-6000 e deri ne 8000 njeréz, kjo pér neve Eshté njé rezultat shumé i miré pér € tjerét
se di por Eshté rezultat pér t& gjithé edhe t&€ komunés s Rahovecit edhe pér 1€ gjithé q& kané



marr pjesé aty, do t& thoté ka kaluar pa ndonjé aksident mé t& vogél, keni gené pjesémarrés i
¢do nate.edhe ju aty prezent k&shtu g8, ia vlen & permendet edhe gé Eshié béré njé puné e
miré. N anén tjetér kalohet te bizneset, te ankesat e qytetarve, késhtu g& publikisht po e
kérkoj e g€ &sht& kérkesé edhe imja edhe nga pronarét e bizneseve edhe nga pérfagésuesit
fetar por edhe nga gjithé gytetaret e rajonit né pérgjithési, nga bizneset kisha kérkuar q& mos
t€ paragesin ankesa pa nevojé. E di gé ka pas shgetésime edhe tek ju, se mos té jeté e
interpretuar edhe ajo, mirépo ¢ka policia fajtor, se ndoshta dikush mendon gé policia ndien
kénagést kur shgipton gjobg, ama jo, €shté shume e dhimbshme dhe e ndieshme kur njé Polic
i shqipton njé¢ dénim dikujt, duke e marr parasysh realitetin toné se ku gjindemi ne dhe né
¢faré kushte jetojmé, mirpo jemi detyruar t& ofrojmé siguri ¢do gytetari. Uné me kegardhje e
them, se jam déshmitar, edhe shumé qytetarg t& Rahovecit g€ mé shohin ndonjéheré me tiketé
blloka né& dorg, mua personalisht, ndoshta e ndiej ndonjé keqgardhje por jo &shté krenari, uné
ja garanto] mundésing njé femije, njé néne, nj& motre q& shpesh i shoh né karrocé pér dore,
edhe duhet me kalu komplet njé pjesé (€ rrugés, sa do qofté e gjaté q& &shté népér shiritin
garkullues ku garkullojn€ automjetet. Pé&r mua éshté e papranueshme, &shté turp prandaj kemi
raste tjera ku parkimi ésht€ i dyfishté, éshté realitet dhe ka déshmi qé rrethi n&€ gendér, ai rreth
sadogé &sht€ i vogél éshté démtuar, &shté riparuvar pér fat t& miré mirépo ¢ka ndodh ajo, jané
dy apo tre parkingje perveg atij q& &shté i paraparé para Shtépisé sé Kulturés, késhtu gé kisha
kerkuar edhe prej bizneseve edhe prej insititucioneve té€ pérfagésuesve zyrtar mos ta marrin
veprimin e Policis€, se jané€ ka 1 béjné& apo po i shqgiptojng ato gjoba vetém pér me ndeshku
dikénd apo pér géllime 1€ caktuara apo ku ta di ¢faré. T& jeni t& bindur se sa t& jem uné kétu
ka me qené trajtim 1 barabartg, ka me ju ofru siguri ¢do kujt mirépo kuptohet veprimet e tjera
qé jang& né& dém t& secilit do t& ndérrmirren, &shté shumé e paarsyeshme ajo, arsyetimet e
ketilla nuk pranohen pér mua. Kérkesé tjetér kam pér Drejtorin e Inspekcionéve, thjeshté uné
kétu po e shpreh até kénaqgési se nuk éshté né rregull si¢ thuhet edhe vet, nuk &shté interesante
-qé€ tr1; katér, apo pesé biznese me vite t& t&ra veprojng edhe po veprojné ashtu gysh po duan,
nuk e shoh t& arsyeshme absolut jo veten né trotuar por edhe jashté trotuarit jané vendos edhe
karriket. Nuk dua t& potencojé, dihet shum mirg, &shté e carté, prandaj kisha kerkuar prapé gé
t& angazhohen pak mé shumé, 1€ bashképunojng, t& ofrojné ndihmé, nuk éshté problem por
dojmé me ofru sigurt dhe me gené trotuari 1 liré ashtu st duhet. Publikisht po e them se nuk do
€ keté¢ dallim pér asnjé nga ana joné edhe dégjova kérkesén e kamerave, é&shi& e
miréseardhur, jemi né ngjarje shume mirg, &shi€ fat i miré sidomos pér neve kish me gené njé
ndihmé jashtézakonisht e madhe pér shumicén e rasteve qé& po ndodhin dhe & po na humbin
kohé&, po na marrin njeréz, automjete e t& giitha. Ajo kameré do ta ndricoj rastin brenda 5
minutave dhe ka me gené rezultati shumé i miré dhe shumé fatbardhé si pér ne si pér
qytetarét, si pér (€ gjithé, ké&shtu g€ né& qoft€ se mund € ndikoni edhe & gjindet zgjidhje, t&
gjinden rrugé t& ndryshme, qé e dijmé procedurén, kish me gené shume e miréseardhur gé sa
ma shpejté t& realizohet ai projekt q& &sht€ béré kérkesa. Motogikletat, nuk &shté se nuk
veprojmé por né disa raste edhe pse duhet t& veprojmé e kemi t€ pamundur, uné personalisht
nuk toleroj edhe pse ka projekte, ka pika kontrolli, nuk &shté miré, nuk &shté e drejté, edhe
pse i ka t€ gyitha t& drejtat polici me bo bastisjen, me ndjekje, me emergjencé me & gjitha,
por né anén tjetér e shkaktojmé njé dém shumé mé t& madh, e kam fjalén kryesisht pér
motogikletat, nuk po guxojmeé 1 ndjekim, nuk po guxojmé t'i ndalojmé. Rrezikshméria &shté
ekstrem sa 1 pérket motogikletave, por prapé po them fajtor jemi t€ gjithé ne, dhe gjithé
qytetarét apo prindérit kush do qoft€. Nuk kemi vetédijesim né até drejtim, edhe éshté e
pamundur g€ ¢do gjé qé i pérmend&m deri tash edhe ashtu ne nuk jemi me personel ashtu si
duhet me gené, besa-besé ne béjmé edhe ka 12 oré shtesé vetém e vetém gé me siguru edhe
me gené l8vizja e lirg, edhe me pas njé siguri mé& t& ploté ashtu qysh kérkohet, ka ndoshta
shumé gjéra pér me fol por kéto jans ato g& duhet pérséritur, g€ fjalimi i juaj ishte shumé me
vend. Faliminderit shumé.



Kryetari-Faleminderit Komandant, jemi né pikén té ndryshme,, urdhéro!

Teqja Refai-Faliminderit Kryetar, deshta vetém njé rikujtim. Tani gjendemi.né muajin e
shenjté t& Muharremit dhe Teqgja Refai ké&tu né Rahovec, ka béré aktivitete shtesé pérpos pesé
vakteve te rregullta, kemi edhe njé aktivitet me namaz ge fillon né 12 pas mesnatés dhe zgjat
diku dy oré. Kjo vlen pér t& gjithé ¢ posagérisht pér Policing e Kosoves g (€ jeté né dijeni se
kemi Iévizje shtesé t& njerézve do t& thoté me gené né dijeni, se ka jané duke shkuar kéta
njeréz. Ju faleminderit! :

Kryetari - Faleminderit, ¢ kuptoj dhe shpresoj gé ne jemi duke kaluar miré kéto dité, besoj
g€ policia &shté e vetédijshme dhe nuk besoj & ka problem. Faleminderit shumé! Besoj q&
€sht€ rasti, pasigé jemi né két€ pik&, ne nuk e kemi byfen n& komung, késhtu q& depoja pér
konfiskim t€ mallit egziston, t€ gjitha parakushtet edhe kushtet ligjore jané pjeké, besoj gé
Policia ka pér t€ shogéruar Inspektoriatin, kemi pér t& konfiskuar mallin atyre, ata e vendosin
aty ku se ka vendin, ¢ dyta inspektoréve t& komunés s& Rahovecit ua vazhdoj sot pérséri
kontratat, ngaqé sot ka skaduar kontrata pér puné shtesg. Jan& kujdestaré 24 oré edhe t&
shtunave edhe t& dielave, mos quditeni ndonjéheré nése i shihni me veturé zyrtare t& shtunave
dhe t& dielave. D ti rrisim kapacitetet pér t& marr masa dhe veprime ndaj keqbérésve, nuk po
flasim sepse q&llimi nuk &shté pér t& denuar askénd, por ne jemi n& monitorim prej meje ¢do
dit€ monitorohem, jam n& kamera gjithkah, i nénshtrohem ¢do dité njé formati t& mbikéqyrjes
nga MAPL-ja, nga organizatat jogeveritare, nga mediat et}, t& gjithé jemi pérgjegjés para ligjit
dhe do t& kérkojmé sepse edhe neve na rekomandohet dicka kur ndodh ndonjé aksident i
rénde trafiku, dikush na thot& dicka edhe ndihemi pérgjegjés moral sepse na thot& dicka,
dikush na thot€ se keni vepruar apo s’keni vepruar késhtu prandaj nése &shté késhtu edhe kijo
vlen edhe pér t& parin e komunés edhe pér t& parin e policisé dhe pér secilin. E fioj KKSB-né
t€ jep kontributin e vet edhe edukativ edhe ndérgjegjésues edhe vetdijésues gé nuk do t&
tolerojmé g&€ nga mosveprimi yné& apo mungesa e vullnetit toné institucional si udh&hegje
pavarsisht ¢faré detyra kemi ta c€nojmé interesin toné individual dhe interesin e pérgjithshém
t€ gytetaréve tané. Do t& ju vazhdoj kontratén inspektoréve edhe do t& kérkoj edhe mé shumé
pérkushtim dhe operacionalizim sepse ka 120 euro marrin ¢do muaj, tash kéto jané rrogat
tona, por, uné kérkoj prej tyre mé shumé angazhime dhe koordinim me policing e Kosovés,
dhe me gjithé organet q& prej asaj g€ pérmenda lojérat e fatit, eventualisht nuk kam burime, e
deri te kéto mé 1€ voglat jemi t& interesuar t& kemi rend dhe get&si publike po se po, por edhe
sundime t€ ligjit. Faleminderit shumé dhe mirg€ u pafshim né takimet e radhés, shpresoj té
kemi detyra edhe realizim t€ detyrave dexi né takimin tjetér. Faleminderit shumé!

Té ndervar me kaq pérfundoi takimi 1 sodit, ju falénderoj t& gjithéve pér kontributin e dhéné!
Mirupafshim né takimet e radhés!

Mbledhja pérfundoi né orén 15:060




